1

证券代码：600558        证券简称：大西洋        公告编号：临 2024-33 号

四川大西洋焊接材料股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：山东大西洋焊接材料有限公司（以下简称“山东大

西洋”），山东大西洋系四川大西洋焊接材料股份有限公司（以下

简称“公司”“本公司”“大西洋”）控股子公司

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：公司本次为山东大西

洋提供担保金额为人民币 1,000 万元；截至本公告日，公司已实际

为其提供的担保余额为人民币 0 万元

 本次是否有反担保：无

 对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

为满足山东大西洋日常经营活动对资金的需求，公司于 2024 年 9

月 10 日与中国银行股份有限公司德州分行签订了《最高额保证合同》，

为山东大西洋向中国银行股份有限公司德州分行申请的人民币 1,000

万元（大写：壹仟万元整）综合授信额度提供连带责任保证，担保的

 2

主合同期限为自 2024 年 9 月 10 日起至 2025 年 9 月 10 日止。

本次担保无反担保，山东大西洋另一股东德州众赢焊接材料有限

公司未提供担保。

（二）本次担保履行的决策程序

公司分别于2024年4月3日、6月25日召开第五届董事会第七十六次

会议和2023年年度股东大会，审议并通过《公司关于2024年度预计为

控股子公司提供担保额度的议案》，同意公司为山东大西洋向银行申

请的上述综合授信额度提供连带责任保证。上述担保事项有效期，自

公司2023年年度股东大会审议通过之日起至次年公司召开年度股东大

会之日止。详情请见公司分别于2024年4月8日、2024年6月26日刊登在

《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的《大西洋第五届董事会第七十六次会议决议公

告》《大西洋2023年年度股东大会决议公告》。

2024 年度公司预计为山东大西洋提供担保额度为人民币 1,000 万

元，本次公司为山东大西洋提供担保额度为人民币 1,000 万元；截至

本公告日，公司已实际为其提供的担保余额为人民币 0 万元。公司为

山东大西洋提供担保的额度在公司年度担保额度预计范围内，无需另

行召开董事会、股东大会审议。

二、被担保人基本情况

被担保人名称：山东大西洋焊接材料有限公司

成立日期：2021 年 9 月 28 日

法定代表人：何建宇

注册资本：肆仟万元人民币

 3

统一社会信用代码：91371400MA95104413

注册地点：山东省德州市经济技术开发区袁桥镇崇德五大道德州

凯泽环保科技有限公司院内 2 号车间

经营范围：金属链条及其他金属制品制造；金属链条及其他金属

制品销售；金属制品销售；金属制品研发；金属材料制造；金属材料

销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）

山东大西洋系公司与德州众赢焊接材料有限公司共同出资设立，

公司持有其 75%的股权，德州众赢焊接材料有限公司持有其 25%的股

权。

山东大西洋最近一年及一期主要财务指标见下表：

单位：万元

项      目
2023 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年 8 月 31 日

（未经审计）

资产总额 7,563.77 6,498.60

负债总额 4,041.58 2,882.26

其中：银行借款（包括长期与短期） 200.00 200.00

流动负债 3,284.66 2,061.10

净资产 3,522.19 3,616.34

项       目
2023 年度

（经审计）

2024 年 1-8 月

（未经审计）

营业收入 28,052.84 18,571.75

净利润 -110.73 94.15

 4

三、担保协议的主要内容

（一）公司为山东大西洋提供担保的主债权期限为自 2024 年 9 月

10 日起至 2025 年 9 月 10 日止。

（二）公司为山东大西洋提供担保债权的最高本金余额为人民币

1,000 万元（大写：壹仟万元整）。

（三）担保方式为连带责任保证。

（四）本次担保无反担保，山东大西洋另一股东德州众赢焊接材料

有限公司未提供担保。

四、担保的必要性和合理性

山东大西洋为公司控股子公司，为保证其日常经营活动对资金的

需求，本公司为其提供全额担保支持，有利于山东大西洋的良性发展，

符合本公司的整体利益。山东大西洋生产经营正常，资信良好，不存

在影响其偿债能力的重大或有事项，有能力偿还到期债务，加之山东

大西洋的法定代表人、财务负责人等人员均由公司派出，公司为其提

供全额担保的风险可控，不会损害本公司和全体股东的利益，不会对

公司的正常运作和业务发展造成不利影响。

五、董事会意见

2024年4月3日，公司召开第五届董事会第七十六次会议，以9票同

意，0票反对，0票弃权，审议通过《公司关于2024年度预计为控股子

公司提供担保额度的议案》。公司董事会认为：公司建立有完善的担

保风险防范机制，从决策审批、总额控制、资产负债率管控等方面规

范公司担保管理，防范担保风险。山东大西洋为本公司控股子公司，

公司对其日常经营活动风险及决策能够有效控制，可以及时掌握其资

信状况，且山东大西洋目前处于平稳的发展阶段，各方面运作正常，

 5

有能力偿还到期债务，公司为其提供全额担保风险可控。董事会同意

为山东大西洋提供全额担保。

六、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额

截至本公告日，本公司及其控股子公司对外担保总额为人民币

24,322 万元（含本次担保，均系本公司为控股子公司提供担保），占

最近一期经审计总资产的 7.64%，占净资产的 10.79%，本公司及控股

子公司无逾期担保。

特此公告。

四川大西洋焊接材料股份有限公司

                                       董  事  会

                                     2024 年 9 月 11 日